
Ricevuta n. 1 del GG/MM/AAAA dei compensi per cessione diritti d’autore da
parte dello stesso autore.

Autore dell’opera: ..................................................................................................
indirizzo: ........................................... CAP. ............. località: ................................
Codice Fiscale ......................................  IBAN: ......................................................

Titolo dell’opera: ....................................................................................................
Codice ISBN: 978–88– ...  – ...   – ...

A. Compenso pattuito 000,00
B. Base imponibile (*) 000,00
C. Ritenuta d’acconto IRPEF (**) 000,00
D. Importo pagato (***) 000,00

Dichiaro di essere esonerato dall’obbligo di emettere fattura ai sensi dell’art. 5 del D.P.R n.
633 del 26 ottobre 1972 e successive modifiche.
Sarà Vs. cura versare al concessionario della Riscossione la ritenuta operata con il codice
tributo 1040.

F  I  R  M  A

..............................., [GG MM AAAA] ..............................................................

Spett.le Casa editrice
..............................................................
..............................................................
...............................

(*) La base imponibile si determina applicando al compenso pat-
tuito la deduzione forfettaria: del 25% per i soggetti di età superiore a
35 anni; del 40% per i soggetti di età inferiore a 35 anni.

(**) La ritenuta d’acconto si determina applicando l’aliquota del
20% sulla base imponibile.

(***) L’importo pagato si calcola come differenza di A – C.
La Circolare n. 9/E/2019 dell’Agenzia delle Entrate, sul tema

del Regime forfettario, ha definitivamente chiarito che i compensi
riconducibili al diritto d’autore:

— devono essere tassati fuori dal regime di lavoro autonomo in
applicazione della deduzione forfettaria: del 25% per i soggetti di età
superiore a 35 anni; o del 40% per i soggetti di età inferiore a 35 anni;

— ai fini IVA, sono esclusi dall’applicazione dell’imposta ai
sensi dell’articolo 3 del DPR n. 633/1972.
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